

ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2017 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO DE 2017

RREO - Anexo 1 (LRF Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	40.459.820.321,00	41.712.526.774,00	6.569.112.738,96	15,75	6.569.112.738,96	15,75	35.143.414.035,04
RECEITAS CORRENTES	37.113.981.921,00	37.760.786.856,00	6.262.012.957,18	16,58	6.262.012.957,18	16,58	31.498.773.898,82
RECEITA TRIBUTÁRIA	21.307.769.638,00	21.307.769.638,00	3.370.385.733,54	15,82	3.370.385.733,54	15,82	17.937.383.904,46
Impostos	20.136.937.150,00	20.136.937.150,00	3.194.862.860,57	15,87	3.194.862.860,57	15,87	16.942.074.289,43
Taxas	1.170.832.488,00	1.170.832.488,00	175.522.872,97	14,99	175.522.872,97	14,99	995.309.615,03
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.388.993.460,00	2.388.993.460,00	409.870.266,26	17,16	409.870.266,26	17,16	1.979.123.193,74
Contribuições Sociais	2.388.993.460,00	2.388.993.460,00	409.870.266,26	17,16	409.870.266,26	17,16	1.979.123.193,74
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	679.423.600,00	684.895.587,00	115.755.993,58	16,90	115.755.993,58	16,90	569.139.593,42
Receitas Imobiliárias	43.456.080,00	43.456.080,00	11.635.687,99	26,78	11.635.687,99	26,78	31.820.392,01
Receitas de Valores Mobiliários	556.084.698,00	561.556.685,00	89.499.365,03	15,94	89.499.365,03	15,94	472.057.319,97
Receitas de Concessões e Permissões	16.244.915,00	16.244.915,00	4.658.372,69	28,68	4.658.372,69	28,68	11.586.542,31
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Cessão de Direitos	45.884.000,00	45.884.000,00	9.962.567,87	21,71	9.962.567,87	21,71	35.921.432,13
Outras Receitas Patrimoniais	17.753.907,00	17.753.907,00	-	-	-	-	17.753.907,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	798.121,00	798.121,00	2.691,00	0,34	2.691,00	0,34	795.430,00
Receita da Produção Vegetal	1.093,00	1.093,00	2.691,00	246,20	2.691,00	246,20	(1.598,00)
Receita da Produção Animal e Derivados	691.275,00	691.275,00	-	-	-	-	691.275,00
Outras Receitas Agropecuárias	105.753,00	105.753,00	-	-	-	-	105.753,00
RECEITA INDUSTRIAL	237.000,00	237.000,00	32.531,53	13,73	32.531,53	13,73	204.468,47
Receita da Indústria Extrativa Mineral	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	237.000,00	237.000,00	32.531,53	13,73	32.531,53	13,73	204.468,47
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	189.454.531,00	189.454.531,00	18.335.670,18	9,68	18.335.670,18	9,68	171.118.860,82
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.702.716.254,00	11.738.049.202,00	2.226.311.001,22	18,97	2.226.311.001,22	18,97	9.511.738.200,78
Transferências Intergovernamentais	11.611.704.254,00	11.611.704.254,00	2.171.216.959,93	18,70	2.171.216.959,93	18,70	9.440.487.294,07
Transferências de Instituições Privadas	-	-	187.765,66	-	187.765,66	-	(187.765,66)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	91.012.000,00	126.344.948,00	54.906.275,63	43,46	54.906.275,63	43,46	71.438.672,37
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	844.589.317,00	1.450.589.317,00	121.319.069,87	8,36	121.319.069,87	8,36	1.329.270.247,13
Multas e Juros de Mora	228.489.577,00	228.489.577,00	43.061.874,44	18,85	43.061.874,44	18,85	185.427.702,56
Indenizações e Restituições	416.731.948,00	416.731.948,00	60.094.615,51	14,42	60.094.615,51	14,42	356.637.332,49
Receita da Dívida Ativa	104.560.172,00	104.560.172,00	9.429.256,68	9,02	9.429.256,68	9,02	95.130.915,32
Receita Decorrente de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Diversas	94.807.620,00	700.807.620,00	8.733.323,24	1,25	8.733.323,24	1,25	692.074.296,76
RECEITAS DE CAPITAL	3.345.838.400,00	3.951.739.918,00	307.099.781,78	7,77	307.099.781,78	7,77	3.644.640.136,22
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.724.300.000,00	2.324.300.000,00	165.506.769,33	7,12	165.506.769,33	7,12	2.158.793.230,67
Operações de Crédito Internas	932.680.000,00	1.532.680.000,00	149.921.769,33	9,78	149.921.769,33	9,78	1.382.758.230,67
Operações de Crédito Externas	791.620.000,00	791.620.000,00	15.585.000,00	1,97	15.585.000,00	1,97	776.035.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	9.291.000,00	9.291.000,00	2.478.822,99	26,68	2.478.822,99	26,68	6.812.177,01
Alienação de Bens Móveis	6.091.000,00	6.091.000,00	12.840,00	0,21	12.840,00	0,21	6.078.160,00
Alienação de Bens Imóveis	3.200.000,00	3.200.000,00	2.465.982,99	77,06	2.465.982,99	77,06	734.017,01
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	151.938.000,00	151.938.000,00	-	-	-	-	151.938.000,00
Amortização de Empréstimos	151.938.000,00	151.938.000,00	-	-	-	-	151.938.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.460.309.400,00	1.466.210.918,00	139.114.189,46	9,49	139.114.189,46	9,49	1.327.096.728,54
Transferências Intergovernamentais	10.566.400,00	10.566.400,00	100.000,00	0,95	100.000,00	0,95	10.466.400,00
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	1.449.743.000,00	1.455.644.518,00	139.014.189,46	9,55	139.014.189,46	9,55	1.316.630.328,54
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional Resgatados	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção-CEPAC	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.312.764.312,00	3.312.764.312,00	752.652.865,39	22,72	752.652.865,39	22,72	2.560.111.446,61
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)	43.772.584.633,00	45.025.291.086,00	7.321.765.604,35	16,26	7.321.765.604,35	16,26	37.703.525.481,65
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTOS (V) = (III + IV)	43.772.584.633,00	45.025.291.086,00	7.321.765.604,35	16,26	7.321.765.604,35	16,26	37.703.525.481,65
DÉFICIT (VI)	-	2.170.195.552,00	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	43.772.584.633,00	47.195.486.638,00	7.321.765.604,35	15,51	7.321.765.604,35	15,51	37.703.525.481,65
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	2.170.195.552,00	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	2.170.195.552,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	3.312.764.312,00	3.312.764.312,00	752.652.865,39	22,72	752.652.865,39	22,72	2.560.111.446,61
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.271.926.540,00	3.271.926.540,00	413.525.094,80	12,64	413.525.094,80	12,64	2.858.401.445,20
Contribuições Sociais	3.271.926.540,00	3.271.926.540,00	413.525.094,80	12,64	413.525.094,80	12,64	2.858.401.445,20
RECEITA DE SERVIÇOS	40.837.772,00	40.837.772,00	6.627.770,59	16,23	6.627.770,59	16,23	34.210.001,41
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	-	332.500.000,00	-	332.500.000,00	-	(332.500.000,00)
TOTAL	3.312.764.312,00	3.312.764.312,00	752.652.865,39	22,72	752.652.865,39	22,72	2.560.111.446,61

Continua (1/2)

ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2017 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO DE 2017

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	INICIAL	ATUALIZADA	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE	
	(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)	(h)	(i) = (e-h)	(j)	(k)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	41.125.924.093,00	43.074.479.461,91	6.127.965.033,50	6.127.965.033,50	36.946.514.428,41	5.595.663.358,62	5.595.663.358,62	37.478.816.103,29	5.001.619.987,77	-
DESPESAS CORRENTES	36.093.291.366,00	36.877.079.702,91	5.675.767.666,21	5.675.767.666,21	31.201.312.036,70	5.175.131.654,17	5.175.131.654,17	31.701.948.048,74	4.623.000.181,18	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	19.613.860.840,00	20.165.967.491,00	3.400.380.688,13	3.400.380.688,13	16.765.586.802,87	3.160.133.963,27	3.160.133.963,27	17.005.833.527,73	2.687.576.049,22	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	681.061.000,00	651.061.000,00	31.510.333,46	31.510.333,46	619.550.666,54	31.510.333,46	31.510.333,46	619.550.666,54	31.510.333,46	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.798.369.526,00	16.060.051.211,91	2.243.876.644,62	2.243.876.644,62	13.816.174.567,29	1.983.487.357,44	1.983.487.357,44	14.076.563.854,47	1.903.913.798,50	
Transferências a Municípios	5.684.960.799,00	5.685.623.528,00	889.982.380,20	889.982.380,20	4.795.641.147,80	889.982.380,20	889.982.380,20	4.795.641.147,80	889.982.380,20	
Demais Despesas Correntes	10.113.408.727,00	10.374.427.683,91	1.353.894.264,42	1.353.894.264,42	9.020.533.419,49	1.093.504.977,24	1.093.504.977,24	9.280.922.706,67	1.013.931.418,30	
DESPESAS DE CAPITAL	5.002.632.727,00	6.171.552.259,00	452.197.367,29	452.197.367,29	5.719.354.891,71	420.531.704,45	420.531.704,45	5.751.020.554,55	378.619.806,59	
INVESTIMENTOS	4.052.628.727,00	5.187.868.259,00	322.130.555,35	322.130.555,35	4.865.737.703,65	290.464.892,51	290.464.892,51	4.897.403.366,49	249.301.853,07	
INVERSÕES FINANCEIRAS	234.992.000,00	243.672.000,00	21.545.868,31	21.545.868,31	222.126.131,69	21.545.868,31	21.545.868,31	222.126.131,69	20.797.009,89	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	715.012.000,00	740.012.000,00	108.520.943,63	108.520.943,63	631.491.056,37	108.520.943,63	108.520.943,63	631.491.056,37	108.520.943,63	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	30.000.000,00	25.847.500,00	-	-	25.847.500,00	-	-	25.847.500,00	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	2.646.660.540,00	4.121.007.176,09	824.271.860,66	824.271.860,66	3.296.735.315,43	785.626.573,30	785.626.573,30	3.335.380.602,79	664.628.953,71	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)	43.772.584.633,00	47.195.486.638,00	6.952.236.894,16	6.952.236.894,16	40.243.249.743,84	6.381.289.931,92	6.381.289.931,92	40.814.196.706,08	5.666.248.941,48	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO(XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	43.772.584.633,00	47.195.486.638,00	6.952.236.894,16	6.952.236.894,16	40.243.249.743,84	6.381.289.931,92	6.381.289.931,92	40.814.196.706,08	5.666.248.941,48	
SUPERÁVIT(XIII)				369.528.710,19			940.475.672,43		1.655.516.662,87	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	43.772.584.633,00	47.195.486.638,00	6.952.236.894,16	7.321.765.604,35	39.873.721.033,65	6.381.289.931,92	7.321.765.604,35	39.873.721.033,65	7.321.765.604,35	
RESERVA DO RPPS										

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	INICIAL	ATUALIZADA	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE	
	(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)	(h)	(i) = (e-h)	(j)	(k)	
DESPESAS CORRENTES	2.646.660.540,00	4.121.007.176,09	824.271.860,66	824.271.860,66	3.296.735.315,43	785.626.573,30	785.626.573,30	3.335.380.602,79	664.628.953,71	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.233.900.340,00	2.278.202.561,00	356.140.829,53	356.140.829,53	1.922.061.731,47	331.454.253,37	331.454.253,37	1.946.748.307,63	281.620.263,14	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	412.760.200,00	1.842.804.615,09	468.131.031,13	468.131.031,13	1.374.673.583,96	454.172.319,93	454.172.319,93	1.388.632.295,16	383.008.690,57	
TOTAL	2.646.660.540,00	4.121.007.176,09	824.271.860,66	824.271.860,66	3.296.735.315,43	785.626.573,30	785.626.573,30	3.335.380.602,79	664.628.953,71	

FONTE: FIPLAN/SEFAZ/SAF/COPAF, 20/03/2017 10:13:50